
                                                        
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

      24.05.2021                                                                                                           №     542                
 
О проведении в Вязниковском районе 
месячника безопасности на водных 
объектах в июне 2021 года 
 
 

В соответствии с Планом основных мероприятий Вязниковского района в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2021 год, утвержденным постановлением администрации 
района  от 04.02.2021  № 93,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Провести с 1 по 30 июня 2021 года в Вязниковском районе месячник 
безопасности на водных объектах. 

2. Утвердить Положение о проведении в Вязниковском районе месячника 
безопасности на водных объектах, состав рабочей группы по проведению в 
Вязниковском районе месячника безопасности на водных объектах и план 
мероприятий по проведению в Вязниковском районе месячника безопасности 
на водных объектах согласно приложениям № 1, № 2 и № 3. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и 
строительства. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин 
 
 
 
 

 
 

 



 Приложение № 1 
                                                               к постановлению администрации района 

от 24.05.2021 № 542 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о проведении в Вязниковском районе месячника  

безопасности на водных объектах 
  

1. Общие положения 
Месячник безопасности на водных объектах (далее - месячник) 

проводится в соответствии с Планом основных мероприятий Вязниковского 
района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах на 2021 год.  

Цели проведения месячника: 
- пропаганда среди населения правил поведения на воде, требований 

законодательства по безопасности пользования маломерными судами, охраны 
жизни людей на воде и окружающей природной среды; 

- предупреждение несчастных случаев на воде; 
- подготовка населения к правильным действиям при оказании помощи 

людям, терпящим бедствие на воде.  
 

2. Основные требования по организации месячника 
Настоящий месячник проводится в июне 2021 года, с началом купального 

сезона и навигации на водных объектах. 
Порядок проведения месячника определяется организационно-

методическими рекомендациями Главного управления МЧС России по 
Владимирской области. 

Общее руководство и контроль за его проведением осуществляет рабочая 
группа, в состав которой входят представители муниципального казенного 
учреждения Вязниковского района «Управление по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее - МКУ Вязниковского района 
«УГО и ЧС»), спасательной станции города Вязники аварийно-спасательной 
службы государственного казенного учреждения Владимирской области 
«Служба обеспечения выполнения полномочий в области гражданской 
обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций Владимирской области» (далее - спасательная станция 
г. Вязники аварийно-спасательной службы ГКУ ВО «Служба ГО, ПБ и ЗНТЧС 
Владимирской области»). 

При проведении месячника обязательными являются следующие 
мероприятия: 

- подготовка и оборудование пляжей и мест массового отдыха людей в 
соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах во 



Владимирской области, баз (стоянок) маломерных судов – в соответствии с 
установленными нормами и правилами; 

- организация работы муниципальных и ведомственных спасательных 
постов на пляжах и в местах массового отдыха людей на воде в купальный 
сезон; 

- обучение спасателей муниципальных спасательных постов порядку 
оказания помощи людям, терпящим бедствие на воде; 

- обеспечение муниципальных и ведомственных спасательных постов 
плавсредствами и спасательным оборудованием; 

- проведение разъяснительной и профилактической работы среди 
населения в целях предупреждения аварийности маломерных судов и снижения 
травматизма людей на водных объектах; 

- подготовка и распространение среди населения памяток и листовок о 
правилах поведения на водных объектах; 

- проведение практических занятий с привлечением специалистов 
Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по 
Владимирской области, спасательной станции г. Вязники аварийно-
спасательной службы ГКУ ВО «Служба ГО, ПБ и ЗНТЧС Владимирской 
области» в учебных заведениях, детских дошкольных учреждениях, летних 
оздоровительных лагерях по разъяснению детям правил поведения на воде; 

- организация в детских летних оздоровительных лагерях конкурсов, 
викторин, игр, соревнований на тему безопасности на водных объектах; 

- демонстрация возможностей спасательного оборудования и 
плавательных средств Государственной инспекции по маломерным судам МЧС 
России по Владимирской области, спасательной станции г. Вязники аварийно-
спасательной службы ГКУ ВО «Служба ГО, ПБ и ЗНТЧС Владимирской 
области»; 

- оборудование на базах (стоянках) маломерных судов уголков (стендов) 
по безопасному пользованию маломерными судами; 

- оборудование в местах массового отдыха на воде уголков (стендов) 
безопасности на водных объектах. 

Все мероприятия месячника проводятся при активном использовании 
возможностей местных средств массовой информации. 

По истечении месячника в срок не более 3 дней рабочая группа 
подготавливает отчетный материал и представляет его в отдел пропаганды 
Главного управления МЧС России по Владимирской области. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 

к постановлению администрации района 
от 24.05.2021 № 542 
 
 

С О С Т А В 
 рабочей группы по проведению в Вязниковском районе месячника  

безопасности на водных объектах  
 

ПРИХОДА 
Николай Викторович  

- начальник муниципального казенного 
учреждения Вязниковского района 
«Управление по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям», председатель 
рабочей группы 

Члены рабочей группы: 
 
АБРАМОВ 
Павел Исаевич 

- начальник спасательной станции города 
Вязники аварийно-спасательной службы 
государственного казенного учреждения 
Владимирской области «Служба обеспечения 
выполнения полномочий в области 
гражданской обороны, пожарной безопасности, 
защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций Владимирской 
области» (по согласованию) 

 
ПАВЛОВ 
Вячеслав Валерьевич 

- директор муниципального автономного 
учреждения Вязниковского района 
Владимирской области «Вязники-медиагрупп» 
(по согласованию) 
 

РОГОВА 
Галина Александровна 
 

- 
 
 
 

начальник управления образования 
администрации муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области 
 

ХЕНОВА 
Анастасия Павловна 

- главный инженер по подготовке кадров курсов 
гражданской обороны муниципального 
казенного учреждения Вязниковского района 
«Управление по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям» (по согласованию) 



 
 

Приложение № 3 
                                                               к постановлению администрации района 

        от 24.05.2021 № 542 
 

 
 

П Л А Н 
мероприятий по проведению в Вязниковском районе месячника  

безопасности на водных объектах 
 
 

№ 
п/п Мероприятия Срок 

проведения 
Ответственные 
за проведение 

1 2 3 4 
1. Организация работы по 

подготовке и проведению в 
Вязниковском районе месячника 
безопасности на водных 
объектах  
 

до 30 мая 
2021 г. 

МКУ Вязниковского 
района «УГО и  ЧС» 

2. Оборудование мест для 
массового отдыха людей, баз 
(стоянок) маломерных судов 

до 30 мая 
2021 г. 

 

Заместитель  главы  
администрации района 

по вопросам 
жизнеобеспечения и   

строительства, 
        главы местных 

администраций 
муниципальных 

образований,  
входящих в состав 

Вязниковского района 
 

3. Организация работы 
спасательных постов на пляжах 
и в местах массового отдыха 
людей на воде в купальный 
сезон 

июнь 
2021 г. 

Заместитель  главы  
администрации района 

по вопросам 
жизнеобеспечения и   

строительства, 
 главы местных 
администраций 
муниципальных 

образований,  
входящих в состав 

Вязниковского района 
 



1 2 3 4 
4. Подготовка спасательных постов 

и обучение спасателей порядку 
оказания помощи людям, 
терпящим бедствие на воде 

до 1 июня 
2021 г. 

Спасательная станция                
г.  Вязники аварийно-
спасательной службы 
ГКУ ВО «Служба ГО, 

ПБ и ЗНТЧС 
Владимирской 

области»  
(по согласованию) 

5. Проведение разъяснительной и 
профилактической работы среди 
населения по пропаганде 
требований законодательства по 
безопасности пользования 
маломерными судами, охране 
жизни людей на воде и 
окружающей природной среды 

с 1 по 30 
июня 

2021 г. 

МКУ Вязниковского 
района «УГО и  ЧС» 

6. Подготовка и распространение 
среди населения памяток и 
листовок с правилами поведения 
на водных объектах 

с 1 по 30 
июня  

 2021 г. 

МКУ Вязниковского 
района «УГО и  ЧС» 

7. Проведение практических 
занятий с привлечением 
специалистов спасательной 
станции г. Вязники аварийно-
спасательной службы ГКУ ВО 
«Служба ГО, ПБ и ЗНТЧС 
Владимирской области» в 
учебных заведениях и летних 
оздоровительных лагерях по 
разъяснению детям правил 
поведения на воде (при 
улучшении санитарно-
эпидемической обстановки) 

с 1 по 30 
июня  

2021 г. 
 

Спасательная станция                
г.  Вязники аварийно-
спасательной службы 
ГКУ ВО «Служба ГО, 

ПБ и ЗНТЧС 
Владимирской 

области»  
(по согласованию), 

управление 
образования 

администрации района 

8. Организация показа 
видеофильмов в учебных 
заведениях и летних 
оздоровительных лагерях (при 
улучшении санитарно-
эпидемической обстановки) 

с 1 по 30 
июня  

2021 г. 
 

МКУ Вязниковского 
района «УГО и  ЧС», 

управление 
образования 

администрации района 

9. Доведение до населения через 
средства массовой информации 
правил поведения людей на 
водных объектах Вязниковского 
района 

с 1 по 30 
июня  

2021 г. 
 

МКУ Вязниковского 
района «УГО и  ЧС», 

МАУ «Вязники-
медиагрупп» 

 



1 2 3 4 
10. Организация в учебных 

заведениях и детских летних 
оздоровительных лагерях 
конкурсов, викторин, игр, 
соревнований на тему 
безопасности людей на водных 
объектах (при улучшении 
санитарно-эпидемической 
обстановки) 

с 1 по 30 
июня  

2021 г. 
 

Управление 
образования 

администрации района, 
МКУ Вязниковского 
района «УГО и  ЧС» 

 

11. Организация показа 
возможностей спасательного 
оборудования и плавательных 
средств спасательной станции г. 
Вязники аварийно-спасательной 
службы ГКУ ВО «Служба ГО, 
ПБ и ЗНТЧС Владимирской 
области» (при улучшении 
санитарно-эпидемической 
обстановки) 

с 1 по 30 
июня  

2021 г. 
 

Спасательная станция                
г.  Вязники аварийно-
спасательной службы 
ГКУ ВО «Служба ГО, 

ПБ и ЗНТЧС 
Владимирской 

области»  
 (по согласованию) 

12. Организация и проведение акции 
«Научись плавать» (при 
улучшении санитарно-
эпидемической обстановки) 

с 1 по 30 
июня  

2021 г. 

Управление 
образования 

администрации района, 

13. Подготовка отчетного материала 
о проведении месячника 
безопасности на водных 
объектах и представление его в 
Главное управление МЧС 
России по Владимирской 
области 

к 5 июля 
2021 г. 

МКУ Вязниковского 
района «УГО и  ЧС» 

 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


